
CADERNO 3  3TERÇA-FEIRA, 24 DE JANEIRO DE 2012

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 052/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332819

Nº DO TERMO: 052/2011
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA E 
COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES DE TERRA 
ALTA.
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
CESSIONÁRIO: COOPERATIVA DOS AGRICULTORES 
FAMILIARES DE TERRA ALTA
OBJETO: 01 (UMA) PRENSA EM FERRO, PARA MANDIOCA, 
CAPACIDADE PARA 350 KG/H, ESTADO DE CONSERVAÇÃO 
NOVO.
01 (UM) TRITURADOR DE MANDIOCA, AUTOMÁTICO, A DIESEL, 
DE 05 CV, ESTADO DE CONSERVAÇÃO NOVO.
01 (UM) FORNO PARA FARINHA, EM CHAPA DE FERRO, 14, 
170M, ESTADO DE CONSERVAÇÃO NOVO.
DATA DE ASSINATURA: 20/01/2012
INICIO DA VIGÊNCIA: 20/01/2012
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 31/12/2014
FORO: BELÉM
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO 
NUNES, CPF: 118.229.022-15, SECRETARIO DE ESTADO DE 
AGRICULTURA.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332461

PORTARIA: 037/2012
Objetivo: Participar do Curso de Capacitação e Metodologias 
de Assistência Técnica promovido pela Agência Brasileira de 
Capacitação - ABC
Fundamento Legal: art. 154 da Lei Estadula 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571759101/Gleison José Kiioshi Sato Barros (Técnico de 
Planejamento) / 4.0 diárias (Completa) / de 16/01/2012 a 
20/01/2012<br
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

PORTARIA Nº 100/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332467

PORTARIA Nº 100– DAF - ADEPARÁ, 
DE 19 DE JANEIRO DE 2012.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ –ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
Considerando o relatório final da Comissão de PAD instaurado 
através da PORTARIA Nº 4744/2010- ADEPARÁ, 27 de 
dezembro de 2010.
Considerando o parecer do Núcleo Jurídico de Gestão de 
Pessoas da SEAD, em decorrência do PAD instaurado contra 
o servidor LUIS MÁRCIO AZEVEDO LOPES, Agente Fiscal 
Agropecuário mat. funcional nº. 54180184-2, CPF/MF nº. 
595.188.122-68, referente aos PROCESSOS nº. 2011/390692, 
2010/163801, 2010/64813, 2010/50144, 2009/386289 e 
2010/111674.

RESOLVE:
Art. 1º - ARQUIVAR o referido Processo Disciplinar 
Administrativo e determinar o retorno imediato do servidor às 
suas atividades normais.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO APARECIDO MOREIRA
Diretor Geral

REMOÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332542

PORTARIA Nº 112/2012 - ADEPARÁ, 
DE 23 DE JANEIRO DE 2012.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2012/11683, de 10 de janeiro de 
2012, que se refere à remoção da servidora.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 
5.810/94, que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER a servidora CRISTIANE DA SILVA DE FIGUEIREDO, 
matrícula n° 57223371/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, da Gerência de Material e Patrimônio - GEMAP, 
para a Gerência de Multas/SEDE, a contar de 10 de janeiro de 
2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral

PORTARIA 101/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332601

PORTARIA Nº 101/2012 – ADEPARÁ, 
19 DE JANEIRO DE 2012.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, e com base no que dispõe os artigos 125, 199, 204 e 
205 da Lei 5.810/94 de 24 de janeiro de 1994.
CONSIDERANDO os autos Nº 2006/434249, datado de 
29.12.2006, que relata sobre irregularidades cometidas pelo 
servidor JORGE LUIZ DOS SANTOS CAVALCANTE, dia 27 de 
dezembro de 2006, no município de Marabá – PA, ocasião em 
que foram subtraídos mediante grave ameaça o importe de R$ 
94.588,00 (noventa e quatro mil, quinhentos e oitenta e oito 
reais) quantia esta referente à prestação de contas de Guia 
de Trânsito Animal, relativas ao período de maio a novembro 
de 2006 da Unidade de Cruzeiro do Sul, montante esse 
repassado pelo servidor JOELSON SOUZA REZENDE ao servidor 
supracitado, permanecendo esses servidores indevidamente 
com o dinheiro público pertencente a esta Agência de Defesa.
CONSIDERANDO que tais fatos pressupõem condutas 
irregulares praticadas pelos servidores JORGE LUIS DOS 
SANTOS CAVALCANTE, matrícula nº 5882745-3 e JOELSON 
SOUZA REZENDE, matrícula nº 5882745-3, por terem praticado 
a conduta tipificada nos artigos 177, VI e 190 X e XIII, todos da 
Lei Estadual 5810/94;
CONSIDERANDO que foi recuperada a importância de R$ 
10.318,00 (dez mil, trezentos e dezoito reais);
CONSIDERANDO o Relatório Final da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar que recomenda o ressarcimento aos 
cofres públicos por meio de rateamento entre os servidores 
da quantia de R$ 84.270,00 (oitenta e quatro mil, duzentos e 
setenta reais).
RESOLVE:
Art. 1º- DETERMINAR o ressarcimento aos cofres desta Agência 
de Defesa Agropecuária do Estado do Pará - ADEPARÁ por 
meio de rateamento entre os servidores da quantia de R$ 
84.270,00 (oitenta e quatro mil, duzentos e setenta reais), 
quantia esta que deverá ser descontada em parcelas mensais 
monetariamente corrigidas, não excedentes à décima parte das 
remunerações dos servidores em questão, em conformidade 
com a redação constante no artigo 125 da Lei nº 5.810/94.
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO APARECIDO MOREIRA
DIRETOR GERAL DA ADEPARÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332598
ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 32081

PORTARIA: 018/2012
Objetivo: Participar de reuniões e entrega de certificados no 
município.
Fundamento Legal: Decreto estadual nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
116041/ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA (PRESIDENTE) / 
0.5 diárias (Completa) / de 27/01/2012 a 27/01/2012<br
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332619

PORTARIA: 023/2012
Objetivo: Conduzir equipe técnica para organização e 
participação na Solenidade de entrega de Certificados aos 
concluintes dos Cursos do Plano Emergencial de qualidade 
executado pelo SENAR no município.
Fundamento Legal: DECRETO ESTADUAL Nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54195613/EDILSON DO NASCIMENTO MODESTO (MOTORISTA) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 26/01/2012 a 27/01/2012<br
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332483

PORTARIA: 022/2012
Objetivo: Participação de reunião que ocorrerá no Auditório 
“Celso Andrade” do Centro Educacional da sede do município de 
Almeirim, com o propósito de informar sobre o Cadastur aos 
Prestadores de Serviços Turísticos deste município.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALMEIRIM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55586310/CRISTIANE DO SOCORRO MONTEIRO BARROS 
(ASSISTENTE DE GESTÃO EM TURISMO) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 24/01/2012 a 28/01/2012<br
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332863

PORTARIA: 025/2012
Objetivo: Organização e participação na solenidade de entrega 
de Certificados aos concluintes dos cursos do Plano Emergencial 
de Qualificação executado pela APRH nesse município.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3194345/ELINEA RUTH CAMPOS MELO (SOCIÓLOGA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 26/01/2012 a 27/01/2012<br
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332853

PORTARIA: 024/2012
Objetivo: Organização e participação na solenidade de entrega 
de Certificados aos concluintes dos cursos do Plano Emergencial 
de Qualificação executado pela APRH nesse município.
Fundamento Legal: Decreto estadual nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55586288/JEAN DA SILVA BARBOSA (TÉCNICO DE 
PLANEJAMENTO E GESTÃO EM TURISMO) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 26/01/2012 a 27/01/2012<br
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332506

PORTARIA Nº 003/2012 - RH/DAF, 16 DE JANEIRO 2012.
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Industrial do 
Pará – CDI/PA- em exercício, no uso das atribuições legais que 
lhe confere o Estatuto Social da Companhia.
R E S O L V E:
I – CONSTITUIR Comissão Permanente de Licitação.
II – DESIGNAR para compor a comissão os servidores 
WALDEMAR HENRIQUE VIANA ALVARES (matrícula 57208993) 
como Presidente, CARLENA ALENCAR MORAIS (matrícula 
57229455), como Pregoeiro e ROSANGELA CELIA SILVA 
FLORES (matrícula 57218627), apoio.
III - Esta portaria entra em vigor a contar de 01/12/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Walter Vieira da Silva
Presidente da CDI/PA


